
28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 1



Literární soutěž
Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?

Ing. Eva Škrdlantová
vztahy s veřejností

Konference Primární prevence rizikového chování III
27.-28.11.2006 



28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 3

Struktura prezentace

Zadání literární soutěže
Inzerce v médiích a další propagace
Přímé oslovení škol a koordinátorů
Příspěvky – próza, poezie
Počet příspěvků podle kategorie
Autoři – dle rodu, věku, zdroje informací o soutěži
Výsledky literární soutěže
Jak získat soutěžní díla
Závěr
Odkazy a kontakt



28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 4

Zadání literární soutěže
Literární soutěž pro autory do 20 let
Drogy: Co s nimi? Jak bez nich? - Marihuana, extáze - rekreační drogy - co lidem berou a co jim dávají. Jak je odmítat, zda a 
proč vůbec je odmítat. Podmínky Literární soutěže a leták ve formátu PDF ke stažení. Soutěž byla vyhlášena dne 20.3.2006. 
Uzávěrka soutěže: 30.6.2006. 

Literární umělecké dílo na téma:
Marihuana, extáze - rekreační drogy - co lidem berou a co jim dávají. Jak je odmítat, zda a proč vůbec je odmítat.
Kategorie
1. poezie
2. próza nebo drama.
Účastníci
Mládež s trvalým bydlištěm v České republice ve věku 15-20 let. Přijímají se pouze práce v jazyce českém.
Odborná porota
Mgr. Daniela Fischerová, MUDr. et PhDr. Kamil Kalina, CSc. a PhDr. Miroslav Kovařík.
Příjem soutěžních prací a podmínky soutěže
Soutěžní práce s označením autora a údajů o práci (viz dále) je možno zasílat ode dne vyhlášení soutěže do uzávěrky, a to výhradně v elektronické
podobě prostřednictvím formuláře na naší - vstupte přes banner na hlavní stránku soutěže. Na této stránce najdete i podrobné podmínky. Uzávěrka je 
30.6.2006. 
Podrobné podmínky soutěže a propagační leták soutěže jsou připojeny jako dokumenty ke stažení. Je povoleno podmínky soutěže i leták tisknout a 
kopírovat pro potřebu informování o této Literární soutěži - ve školách, zařízeních poskytujících drogové služby, veřejných knihovnách a na jiných 
vhodných místech. Není povoleno použít tyto dokumenty ke komerčním účelům, ani je pozměňovat. Vyhlašovatel soutěže neodpovídá za případné škody, 
které by vznikly nedovoleným způsobem zveřejnění (např. nepovoleným výlepem). 
Vyhlašovatel: Odbor pro koordinaci protidrogové politiky Úřadu vlády České republiky, kontaktní osoba Eva Škrdlantová , tel. 296 153 301 
Zveřejnění podmínek soutěže a vyhlášení výsledků: Podmínky soutěže jsou po celou dobu soutěže zveřejněny na stránkách Rady vlády pro koordinaci 
protidrogové politiky ( www.vlada.cz ) a na www.drogy-info.cz . Výsledky budou vyhlášeny na obou uvedených webových stránkách v den slavnostního 
vyhlášení výsledků. Předpokládaný termín je říjen 2006. Výherci budou vyzváni k osobnímu převzetí cen na slavnostním vyhlášení výsledků soutěže v 
Praze. Autoři mladší 18 let budou na vyhlášení výsledků pozváni i s doprovodem dospělé osoby (rodič, starší sourozenec, učitel ...). 

http://www.drogy-info.cz/index.php/info/tiskove_zpravy/literarni_soutez_pro_autory_do_20_let_podminky_a_letak_pdf

http://www.drogy-info.cz/index.php/content/download/10445/61041/file/literarni_soutez_drogy_cernobile_podminky.pdf
http://www.drogy-info.cz/index.php/content/download/10446/61045/file/200287 plakatek_soutez_drogy.pdf
mailto:skrdlantova.eva@vlada.cz
http://www.vlada.cz/
http://www.drogy-info.cz/


28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 5

Inzerce v médiích a další propagace

Placená mini kampaň: 
Radio 1, www.radio1.cz,  
www.stredniskoly.cz, www.t-music.cz, 
Učitelské noviny, StudentIN
Propagace v médiích: 
SuperPomeranč, Zelené peří, Lidové
noviny
Naše stránky:
www.drogy-info.cz – banner, stránka 
soutěže, www.vlada.cz - článek

http://www.radio1.cz/
http://www.stredniskoly.cz/
http://www.t-music.cz/
http://www.drogy-info.cz/
http://www.vlada.cz/


28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 6

Přímé oslovení škol a koordinátorů

E-mail postupně zaslaný do cca 1500 škol. 
E-mailové adresy byly získány z Rejstříku škol a 
školských zařízení, zveřejněného na Školském 
vzdělávacím a informačním portálu Edu.cz

O zveřejnění informací o soutěži byli požádáni 
také krajští protidrogoví koordinátoři, krajští
koordinátoři preventivních aktivit a provozovatelé
partnerských webových stránek (adiktologie.cz, 
sananim.cz atd.)



28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 7

Příspěvky – próza, poezie

Soutěžní příspěvky byly přijímány výhradně v elektronické formě
(textový soubor, tabulkový soubor, PDF) přes rozhraní soutěže 
na drogy-info.cz
Přes stránku soutěže bylo vloženo celkem 146 položek; přitom 
některé příspěvky byly vloženy vícekrát. Několik příspěvků bylo 
jiného druhu (1x grafitti, cca 3 texty zcela mimo soutěž – např. 
návod pro práci s Windows).
Porota obdržela celkem 126 příspěvků, z toho 83 v kategorii 
próza nebo drama a 43 v kategorii poezie. V tomto počtu jsou 
zahrnuty i příspěvky, které nebylo možno hodnotit, protože 
nesplňovaly základní soutěžní podmínky (sdělení plného jména 
a prohlášení o splnění podmínky věku). V jednom případě byla 
autorka starší než 20 let.
Do souboru pro analýzu nebyly zařazeny příspěvky, kde bylo k 
dispozici jen prohlášení o splnění podmínky věku. Pokud autor 
vložil příspěvek do obou kategorií (próza i poezie), je zahrnut 
dvakrát. Analyzováno tak bylo celkem 117 položek.



28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 8

Počet příspěvků – podle kategorie

Celkem bylo analyzováno 117 
příspěvků. Z toho 77 příspěvků
v kategorii próza/drama (66 %) 
a 40 příspěvků (34 %) 
zařazených v kategorii poezie.

Literární soutěž 2006
Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?

poezie
próza



28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 9

Autoři – podle rodu
Literární soutěž 2006

Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?

ženy
muži

Analyzovaný soubor zahrnuje 
85 autorek (73 %)  a 32 autorů (27 %). 



28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 10

Autoři – podle věku (obě kategorie)

Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?

4

23
27

34

19

8
2

0
5

10
15
20
25
30
35
40

počet

15 let
16 let
17 let
18 let
19 let
20 let
n.a.



28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 11

Zdroje informací o literární soutěži

Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?

15

3 2 1 3
10

4

59

9
1 1 4 5

počet, podle jednotlivých zdrojů

drogy-info.cz

koordinátor, metodik
prevence
Radio 1 spot

rodiče

stredniskoly.cz

StudentIN

SuperPomeranč ČT 2

škola

Učitelské noviny

vlada.cz

Zelené peří, Čro 2-
Praha
známí, přátelé

jiné, neuvedeno



28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 12

Výsledky literární soutěže

Výsledky soutěže byly vyhlášeny v Hrzánském paláci v Praze v říjnu 
2006. Bylo oceněno 10 prací – vždy 5 v každé kategorii (1., 2. a 3. 
místo a 2 čestná uznání). Z oceněných děl četli Miroslav Kovářík a 
Bořivoj Navrátil.
3 ocenění pocházejí z Moravskoslezského kraje, 3 z Prahy (v tom 2x 
čestné uznání), 2 z Královéhradeckého kraje, a po jednom z kraje 
Pardubického a Zlínského.
Vyhlášení výsledků se zúčastnili ocenění soutěžící, krajští
protidrogoví koordinátoři, studenti adiktologie a drogoví odborníci.



28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 13

Jak získat soutěžní díla

10 ocen10 oceněěných pracných pracíí je ke staje ke stažženeníí
na strna stráánknkáách www.drogych www.drogy--info.czinfo.cz
Díla zde budou do 31.12.2006 přístupná přes 
banner soutěže – na samostatné stránce 
soutěže. V lednu budou převedena do sekce 
„Publikace – strategie a další …“ a stránka 
soutěže bude uzavřena. 
Plánuje se vydání sborníku v roce 2007. Ve 
sborníku mají být kromě 10 oceněných děl 
zařazeny i ukázky z dalších soutěžních prací.
O zaslání oceněných prací je možno požádat
e-mailem zaslaným na adresu:
skrdlantova.eva@vlada.cz



28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 14

Závěr

Sdílený příběh umožňuje nabídnout zobecnění a 
nenásilné poučení posluchačů, spojené s 
emocionálním prožitkem.
Literární soutěž může být využita jako nástroj 
podporující primární prevenci, pokud nezůstane jen 
u samotné tvorby.
Po čtení děl – ať už děl profesionálních autorů, nebo 
děl ze soutěže - může následovat diskuse, 
umožňující projevit postoje studentů, podobně jako 
po společném shlédnutí filmu.Je vhodné svěřit čtení
profesionálnímu speakerovi.
Vedlejším cílem literární soutěže bylo propagovat 
Informační portál o ilegálních a legálních drogách 
www.drogy-info.cz – cestu ke spolehlivým 
informacím o drogách.

http://www.drogy-info.cz/


28.11.2006 Literární soutěž "Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?" 15

Odkazy a kontakt

www.drogy-info.cz
informační portál o ilegálních 
a legálních drogách –
Národní monitorovací
středisko pro drogy a 
drogové závislosti

Děkuji za pozornost.
Tel. 296 153 301, skrdlantova.eva@vlada.cz

www.vlada.cz
Rada vlády
pro koordinaci protidrogové politiky

http://www.drogy-info.cz/
http://www.vlada.cz/

	Literární soutěž �Drogy: Co s nimi? Jak bez nich?
	Struktura prezentace
	Zadání literární soutěže
	Inzerce v médiích a další propagace
	Přímé oslovení škol a koordinátorů
	Příspěvky – próza, poezie
	Počet příspěvků – podle kategorie
	Autoři – podle rodu
	Autoři – podle věku (obě kategorie)
	Zdroje informací o literární soutěži
	Výsledky literární soutěže
	Jak získat soutěžní díla
	Závěr
	Odkazy a kontakt

